#### § 2.

Nihil vero miror accuratissimum Kortholdu[m], laudem primae versionis Hungaricae, Carolio tribuentem, cum facile sit in alienigenarum rebus, maxime literariis, percensendis aberrare, si non sit cuius fidem tuto sequaris. Hinc ille *Kortholtus* in admonitione ad Lectorem tractatui praemissa: Unum Te, Christiane Lector! volo rogatum amplius: ne scilicet iniquum Te praebeas censorem, si quando, ubi de versionibus Bibliorum vulgarib[us] ago, non semper acu rem tetigi, secquis enim adeo esset lynceus, ut in argumento tam vario, et ubi aliena saepius fide oportet niti, nihil ipsum fugeret? Illud admirationis habet plurimum, quod Laurentius Toppeltinus,<sup>b</sup> et natione Transylvanus, et hungarice optime

<sup>50</sup> KORTHOLT: 373. Vö. 13. lj.

<sup>51</sup> TREMELLIUS, Immanuel–IUNIUS, Franciscus: *Testamenti veteris Biblia Sacra, Testamentum novum*. Frankfurt, 1579.

<sup>a</sup> Tractatu Theologico-Historico de variis Scripturae S[acrae] editionibus, cap. XXXI. § 2. p. 373.

<sup>b</sup> de Origine et Occasu Transylvaniae, cap. VIII. p. 70.

gnarus, primam Bibliorum in Hungaricum idioma versionem Alberto Molnar transcribere nihil dubitavit. *Hungaris*, inquit, *Alberti Molnar memoria immortalis esto et sancta, qui et politoris linguae publicus auctor, et sacri codicis primus traductor erat.*<sup>52</sup> Sanctam Hungaris esse oportere Alberti Molnar memoriam, nemo civis bonus negaverit unquam.

Enimvero:

*Dignum laude virum Musa vetat mori.*<sup>53</sup>

Sed memoria haec ei, non quod primus Sacri Codicis fuerit traductor, sed quod alias de re literaria Hungarorum bene meritus extitit, debet omnino cumprimis, quia dum viveret, duriore fortuna in Hungaria eruditorum iniqua aestimatrice, usum esse constat. Graviter de eo *Cl[arissimus] Franciscus Pariz Pápai.*<sup>c</sup> *Ipse Albertus Molnar, de republica literaria inter Hungaros, si quis alius, bene meritus eo, quod ad publice in Ecclesia docendum, et concionandum a natura non esset factus, sub gloriosissimo alias et generoso ac magno Principe Gabriele Bethlenio, vix panem sibi ac familiae lucrari potuit, ac post infinitos labores, quos patriae causa pertulit, et libros, quibus in publicum editis, gentem suam beavit, imo ornavit, mortuus est pauperrimus,*<sup>54</sup> videsis plures ea praefatione adversus gentis nostrae ingratum animum, querelas. Ceterum virum optimu[m] et meliore fortuna longe dignissimum, non interpretem primum Biblioru[m] Hungaricoru[m], sed primum fuisse, qui versionem Carolii emendavit, infra dicemus, ubi Carolii interpretationis iteratas saepius editiones cum cura recensebim[us], id quod haud sane ignoravisset Toppeltinus, si, quemadmodu[m] decuit hominem eruditum, Hannoviensem Bibliorum Editionem saltem a limine salutasset.

### § 3.

Iacobus le Long,<sup>d</sup> cum Biblia memorat[us] Hungarica, cautius is quidem agit, neque enim temere, seu Carolium, seu Molnarum, primum inter Hungaros Bibliorum facit interpretem; in enarrandis tamen editionibus minus accuratus est. *Biblia*, inquit, *Hungarica, ex versione Casparis Caroli in 4. Hannoveriae, Levini Hulzii 1608. In 8 Oppenheimi 1612. 8. Herbornae 1686. Eadem secunda cura in lucem edita ab Alberto Molnar fol. Francofurti 1608.*<sup>55</sup> Mendose fere omnia. Enim vero, prima Casparis

<sup>52</sup> TÖPELT: 70. Vö. 14. lj.

<sup>53</sup> Q. HORATIUS FLACCUS: *Carmina*. Lib. IV. Carm. VIII. v. 28.

<sup>54</sup> PÁPAI PÁRIZ FERENC: *Dictionarium Latino-Hungaricum*. Lőcse, 1708, RMK I. 1746. Az idézet az *Ad lectorem* 3. számozatlan lapján található.

<sup>55</sup> A 373. és 374. oldalon valójában ez a szöveg olvasható: Biblia Veteris Testamenti Hungarice ex versione Stephani Szanti qui obiit 1612. Sotuel. Biblia Hungarica juxta Latinam editionem Vulgatam ex versione Georgii Kaldi S.J. fol. Coloniae et Viennae Austriae 1626. Eadem ex versione Casparis Caroli 4. Hanoviae, Levini Hulzii 1608. In 8. Oppenheimii 1612. 8. Herbornae 1686. Eadem secunda cura in lucem edita ab Alberto Molnar, fol. Fcofurti 1608. Psalmi Hungarice, 12. Herbornae 1607. Amstelodami 1650. Novum Testamentum ex versione Casparis Caroli, 12. Ibidem, Ioan Altal 1646. Vö. 15. lj.

<sup>c</sup> in praefatione Dictionarii Leutschoviae A[nno] MDCCVIII. impressi

<sup>d</sup> Bibliothecae Sacrae Parte II. Cap. XII. Sect. VI. pag. 373. edit. Lipsiensis A[nno] 1709. An in nova illa et auctiore editione, quam typographus Parisiensis Rouland parare in Novis Literariis Lipsiensibus Anni 1720 No 5. scribit[ur] plenior Biblioru[m] Hungaricoru[m] sit futura mentio, tempus docebit.

Caroli versio, non Hannoviae, sed Visolini, neque in forma, quam quadripartitam vocant; sed in folio, atque id quidem anno MDXC prodiit. Quid vero isthic Levini Hulzii nomen? Nempe Molnari illam editionem quae anno MDCVIII Hannoviae lucem adspexit, quamque Johannes Halbejus, typis suis exscripsit, Levini Hulzii haeredes, non autem *Levinus* ipse *Hulzius*, sumtu suo procuraverunt. Sic enim habet editionis illius indicium: Hanoviában, nyomtattatott Halbejus János által, Leuinius Hulsius őrkösinek költséégével. Id est: Hanoviae impressum, per Johanem Halbejum, Leuini Hulzii haeredum sumptu. Verum hanc aberrationem, ex linguae ortam esse ignoratione, nemo non videt, qua factum est, ut intelligere nequiret Hulsiani mentionem, auctor alioquin doctissimus; cui tamen mederi potuisset, si nuncupatoriam Alberti Molnar epistolam, Hungarice juxta et Latine, ad Mauritium, Landgravium Hassiae, exaratam, consulisset: ut adeo pronum sit suspicari non vidisse le Longium, quas nominavit, Bibliorum Hungaricorum editiones: alioquin non est dubium, quin accuratiorem, pleniorumque earum indicem, fuisset exhibiturus. An vero Francofurti, Anno 1608, atq[ue] id quidem folii integri forma, accurante denuo Molnaro, Biblia Hungarica prodierint, merito ambiguo: cum palam sit alteram, quae a Molnaro procurata est, editionem, isto anno Oppenheimii, non vero Francofurti, neq[ue] id in forma folii, sed octipartita, excusam esse. Idem et de Herbonensi anni 1686 editione sentio quippe quam, juxta mecum ignorant, viri harum rerum longe curiosissimi. Et supervacua profecto editio isthaec, ea tempestate fuisset, siquidem anno proximo 1685. Amstelodami, editio omnium prodierat accuratissima. Reliqua, quae Cl[arissimus] le Long[ius] habet, iam non moro, quia recurret alibi de iis.

#### § 4.

Haec fere sunt, quae de primo Bibliorum Hungaricorum interprete, apud harum rerum Scriptores reperias: ut alii quidem Carolio, Molnaro alii, hanc quanta quanta est, gloriam deferre nihil dubitent. At enim vero, altius repetenda est prima Bibliorum Hungaricorum translatio, neque recentiora haec nomina in partem tantae laudis temere vocanda. Priscis ergo jam tum temporibus, et que aetatem attigerunt Apostolicam ad Scythas, Hungaroru[m] Majores praeconiu[m] verbi divini pertigisse, sacrae literae innuunt. Quorum enim illa Scythici nominis mentio pertinet, quam Apostolus Paulus, scripta ad Colossenses Epistolam<sup>e</sup> facit cum de Sanctorum communitate, quae est in Christo, inquit: ὄπου οὐκ ἔνι Ἑλλην καὶ Ἰουδαῖος, περιτομή καὶ ἀκροβυστία, βάρβαρος, Σκύθης, δοῦλος, ἐλεύθερος, ἀλλὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσιν Χριστός.<sup>56</sup> Ubi non est Graecus aut Iudaeus, circumcisio aut praeputium, Barbarus, Scythia, servus, liber, sed et omnia et in omnibus Christus. Nempe fuisse iam tum Scytharum aliquos, qui non audito tantum, sed scripto etiam Dei Verbo, ad agnitionem Christi fuere perducti. Fas est enim existimare, τὰ μεγαλεῖα τοῦ θεοῦ,<sup>57</sup> quae Apostoli die Pentecostes miraculoso Spiritus S[ancti] dono collustrati, praedicavere ἑτέρως γλώσσαις<sup>58</sup> secutis mox postea temporibus, iisdem temporibus, iisdem linguis

<sup>56</sup> Col. 3, 11.

<sup>57</sup> Act. App. 2, 11.

<sup>58</sup> Act. App. 2, 4.

<sup>e</sup> Cap. III. 11.

in Scripturas fuisse relata, in[que] gentes singulas divulgata. Quid quod diserte memoret Lucas linguam Parthicam, quae Scythica est, cum miraculum effusi super Apostolos Spiritus S[ancti] describit: *Ecquid est* inquebant prodigii hujus spectatores, *quod nostrum quisque vernaculam sibi linguam, nativamque audiat? Parthi, Medi, Elamitae, Mesopotamiae incolae, Judaeaeque et Cappadociae, Ponti et Asiae Phrygiae.*<sup>59</sup> Certe enim Scythiae Parthos condidere, quemadmodum testatur Curti[us]<sup>f, 60</sup> et Dionysius:<sup>61</sup> si ergo genus linguam quoq[ue] a Scythis traxisse eos oportuit: qua et locuti sunt Apostoli, nunc primum linguarum mirifico illo dono praediti, et concionati, postea cum totius universi gentes populusq[ue] obirent ac per Christum Deo reconciliarent.

## § 5.

Neque id viva tantum voce fecisse censendi sunt Apostoli: versionis quoq[ue] Scythicae, quam tempore subsecuto, in literas retulerunt successores Apostolorum, perquam liberaliter meminerunt antiqui. Sane Theodoretus Cyri urbis Syriae Episcopus, qui circa medium seculi quinti floruit, cum versiones gentium reliquarum recenset, Scythicam quoque inter praecipuas connumerat. Ita vero ille: Πᾶσα ἡ ὑφήλιος τῶν δὲ τῶν λόγων ἀναπλευσ, καὶ ἡ Εβραίων φωνὴ οὐ μόνον εἰς τὴν Ελληνῶν μετεβλήθη, ἀλλὰ καὶ τῶν ῥωμαίων καὶ Αἰγυπτίων, καὶ Πέρσων, καὶ Ἰνδῶν, καὶ Ἀρμενίων, καὶ Σκυθῶν, καὶ Σαυρωμάτων, καὶ συλληβδην εἶπειν, εἰς πᾶσας τὰς γλώττας αἰς ἅπαντα τὰ ἔθνη κεκρημένα διατελεῖ.<sup>62</sup> Hoc est. Universa, quae sub sole est, terra, his sermonibus referta est. Et Hebraica lingua, non in Graecorum modo linguam versa est, sed etiam in Romanorum, et Aegyptorum, et Persarum, et Indorum, et Armeniorum, et Scytharum et Sauromatarum, atq[ue] ut summatim dicam, in linguas o[mn]es, quibus omnes gentes ad hanc diem utunt[ur]. Adeo Scythis iam tum vernacula erat Scriptura Sacra, cum ea nationes Europaeorum pleraeq[ue] septentrionales potissimum magno suo malo adhuc caruerunt. Nihil autem eos moror q[ui] Scytharum isto apud Theodoretum nomine Gothos, et reliquam populorum ad Istrum atq[ue] Septentrionale Ponti littus colluvionem intelligi oportere autumant. Tametsi enim non nego, Gothos istos, subinde apud Scriptores Graecos potissimum Scythas, sed falso vocitari: heic tamen eosdem innuere Theodoretum plane pernego: quod is post Persas, Indos atq[ue] Armenios, primum Scythas postea Sauromatas, utrosq[ue] Asiaticos nominat; ubi sane Gothis, quippe qui Sauromatis Europaeis a meridionali plaga fuerunt confines, locus adsignari, aut mentio tempestiva fieri nequit. Neque tamen propterea Gothis

<sup>59</sup> Act. App. 2, 8-10.

<sup>60</sup> "...nec dubitatur, quin Scythae, qui Parthos condidere; non a Bosporo, sed ex regione Europae penetraverint." Q. CURTIUS RUFUS: *De gestis Alexandri Magni*. Lib. VI. c. 2.

<sup>61</sup> HONTERUS János *Rudimentorum cosmographiae libri duo* című könyve 1534-ben, Bázalban épp DIONYSIUS Periegetes Apher *De totius orbis situ* című művében jelent meg, mely a Hadrianus korabeli ismert világ leírásában a szkítákkal is foglalkozik (RMK III. 5177).

<sup>62</sup> A Theodorótosztól származó idézetet BÉL feltehetően OTROKOCSI FÓRIS Ferenc *Origines Hungaricae* című könyve alapján kereste és találta meg. Otrokocsi nem teljes bibliográfiai pontossággal jelöli meg a forrást Hist. Eccl. Lib. & cap. cit. pag. (mihi) 79. Vö. 19. lj.

<sup>f</sup> Lib. VI. c. II. § 14.

laudem versionis Biblicae iisdem iam temporibus, invidemus, cum constet inter eruditos, Ulphilam Episcopum, natione Cappadocem, Christianum primum, Arianum postea, Biblia eis interpretatum fuisse, quae, quod litteris Gothicis expressit, primus inde literarum Gothicarum inventor sed perperam creditus est.

## § 6.

Fuit ergo versio haec Scytharum Asiaticorum, neque ea omnium, sed moratorum, et qui gentes accolebant cultu cum humanitatis, tum Christianismi, praestantes. Reliqua eorum pars, quin ignara fuerit, sicuti literarum, sic sacrae etiam Scripturae, non sinit nos dubitare, feritas eorum prorsus inusitata. Atilae profecto, et quae eum sunt antegressa, temporibus, nullam veri Numinis cognitionem habuisse Scythas Hunnorum nomine Europae innotescentes, adeoque ipsas quoque ignorasse scripturas divinas, alibi docebimus. Tametsi enim, cum in Christianorum fortunas, vitam et sacra ipsa, passim belluarum ritu grassarentur Hunni, non eos latere potuerit, quae sint Religionis eorundem, ac unde haustae, rationes; quia tamen rapinarum illis potior, quam religionis fuit ratio, proclive admodum fuit, ut istarum rerum incuriosi, ac prorsus negligentes existerent. Illud meretur adnotari quod Dominus *Hieronymus*, ad annum Christi 404. scribit: *Hunni*, inquit, *discunt Psalterium, Scythiae frigora feruent calore fidei*.<sup>63</sup> Sed quinam quaeso Hunni? in tanta eorum varietate. Credo, Christianis confines, et ex eorum convictu facti mitiores, certe, non in universum omnes. Erant enim gentes barbarae moris ac religio patriae longe tenacissimae, Hunni cum primis, quorum omnis fere religio, in colendo Martis gladio, veterum ritu Scytharum vertebatur. De ea re ita Priscus Rhetor:<sup>8</sup> ἔσεσθαι δὲ οὐκ εἰς μακρὰν τῆς παρούσης αὐτῶ δυνάμεως, αὐξήσιν συμαίνειν, καὶ τοῦτο τὸν Θεὸν τὸ τοῦ Ἀρεὸς ἀναφήναντα ξίφος ὅπερ ὄν ἴερον τὰ παρὰ τῶν Σκυθικῶν βασιλείων τιμώμενον, οἷα δὴ τῶ ἐφόρῳ τῶν πολέμων ἀνακειμένων, ἐν τοῖς πάλαι ἀφαρισθῆναι χρόνοις, εἶτα δια βοῆς εὐρεθῆναι.<sup>64</sup> Hoc est: Cantoclaro interprete: *Neque parva illi, Atilam intelligit, potentiae accessio contigit ex eo, quod Martis ensis erat detectus. Hic tanquam Sacer et Deo, bellorum praesidi dedicatus, Scytharum Regibus olim colebatur, et multis antea seculis non visus, bovis ministerio fuerat tunc temporis erutus*.<sup>65</sup> Haec igitur Hunnorum religio fuit, sicuti propagata a Scythis antiquissimis, ita Scripturis penitus contraria.

## § 7.

Altero postea in Pannonias adventu, cum jam Abarum nomen ferrent Hunni, quantumvis nihilo mitiores essent in Christianos in sacra profecto eorum longe extiterunt aequiores, quippe belli pacisque vicissitudinibus, quae eis cum

<sup>63</sup> *Epistola CVII. Ad Laetam 2.* In: *Patrologiae cursus completus.* Tom. XXII. S. *Hieronymi.* Tom. I. Accurante J. P. MIGNE. Paris, 1845, 870.

<sup>64</sup> *Excerpta historica iussu imp. constantini Porphyrogeniti confecta.* Vol. I. *Excerpta de legationibus.* Ed. U. Ph. BOISSEVAIN, C. DE BOOR, Th. BUETTNER-WOBST. Berlin, 1903. 142, ss. 17-22.

<sup>65</sup> CANTOCLARUS: 123. Vö. 18. lj.

<sup>8</sup> Excerpt[a] de legat[ionibus] p. 65.

Imperatorib[us] Constantinopolitanis intercesserunt, meliora quodammodo edocti. Exempto sit Chaganus Abarum Princeps, Christianis nimium quantum gravis. Hic, ut fidem suam probaret Romanis, nihil dubitavit, per sacra biblia iure iurando sese obstringere. De eo Menander:<sup>h</sup> τοιαῦτα βαρβαρικῶς ἀπομοσάμενος ὁ Χαγάνος νῦν ἔφη, καὶ τοὺς Ῥωμαίους ὄρκους ὀμνύναι βούλομαι καὶ ἅμα ἡτε παρ' αὐτῶν, τί δὴ πιστόν τε καὶ σεβάσμιον ἔχειν νομίζοιεν καθ' αὐτούς ὀμνύοντας, τὸν τοῦ θεοῦ μῆνιν ἣν ἐπιποκοίεν οὐκ ἐκφεύξεσθαι παραχρηῖμα οὖν ὁ τῆς Σιγγιδόρος πόλεως τὴν ἀρχιερωσύνην διέπων, τὰς θεοσπεσίας βίβλους αὐτῷ διὰ τῶν ἐν μέσῳ τὰς ἀγγελίας διαχομιζόντων (ἐνε Χείρησε) καὶ ὃς δολεσῶλατὰ πῶς ἐπικρουσάμενος τὸν νοῦν ἀνίσταται τε ἐκ τῆς καθέδρας, καὶ σὺν φόβῳ δῆθεν πολλῶ καὶ σεβάσματι ταῦτα προσποιησάμενος δέχεσθαι καὶ προσκυνήσας προθομώτατα, ὄμνυσι κατὰ τοῦ λαλήσαμινος τὰ ἐν ταῖς ἀγίαις διφθέραις ῥήματα θεοῦ μηδὲν τῶν εἰρημένον παρ' αὐτοῦ διαψεύσεσθαι.<sup>66</sup> Id est: *Haec ubi barbarico ritu, (quem nunc descriperat) iurasset Chaganus, nunc ego, inquit, jus jurandum Romanorum volo jurare. Tum quaesivit ex ipsis, quid esset, quod sanctum et religiosum dicerent, quod jurantes, si fallerent, Dei iram minime evitaturos crederent. Statim ergo is, qui Singidone summam Sacrorum potestatem habebat, sacra biblia ipsi per eos, qui in promptu mandata perferebant, protulit. Et ille quidem Chaganus occultans ea, quae mente voluebat, multo cum tremore et magna cum reverentia prae se ferens ea suscipere procedit ex subsellio: tam alacri et prompto animo, in genua provolutus iuro, inquit, secundum loquentem in verba, quae habentur in sacris Dei chartis, me in nullo eorum, quae prolata sunt, mentiri et fallere.*<sup>67</sup> Quis hinc non videat, haud abhorruisse iam tum Abares a sacrosancto Bibliorum codice, dum modo fuissent, qui sive hortari ad accipienda τὰ λόγια τοῦ θεοῦ gentem barbaram voluissent; ut recte hanc Chagani, atrocissimi alias Christianorum hostis, pietatem in Biblia, inter praeludia acceptandi olim a gente Hunno-Abarum Christianismi, referant *Otrokotsius*.<sup>i</sup> *Quibus inquit, omnibus Deus in antecessum ad hoc, illos velut signis praemiis et indicis maturabat ut tandem eorum posterii fidem Christianam reciperent, sanctaeq[ue] Ecclesiae aggregarentur. Ausim dicere, ex iis, quae lego de illis, quod si Christiani, hoc est potentiores inter Christianos, mature et serio de illorum aeterna salute, cum illis prudenter pacifice aliquando tractare, aut quacunq[ue] via sancta, amorem fidei et communionis Christianae, eorum primoribus insinuare voluissent, non per omnia hoc in studio repulsam ab iis reportassent: Sed inter tot legationes Constantinopolitanorum ad eos missas, ne verbum quidem de commendatione fidei Christianae ad Hunnos Abares, interjectum fuisse lego.*<sup>68</sup> Nimirum factum saepe est, ut cognitio veritatis divinae, cum propagari in ipsos etiam nominis Christiani hostes atrocissimos potuissent, inter arctiores limites, turpi Christianorum desidia subsistere cogeret[ur], qua in

<sup>66</sup> *Excerpta historica*, 473, ss. 24-35. Ugyanez a szöveg szerepel, a Theodorótosz-idézethez hasonlóan Otrokocsi könyve I. részének 194-197. lapján. A hivatkozás is ugyanaz, mint ami a forrásban található: De legat. pag. 127.

<sup>67</sup> CANTOCLARUS: 263-264; OTROKOCSE: I, 196.

<sup>68</sup> OTROKOCSE: I, 193-194.

<sup>h</sup> de Legat[ionibus] pag. 127.

<sup>i</sup> Orig[ines] Hungar[icae] Parte I. cap. V. § 32. pag. 193.

re an immunes ab omni culpa sint hodie Christiani, cum primis iis, quibus cum gentibus a Christo alienis commercium esse consuevit, merito ambigas.

§ 8.

Fuit haec Abarum, sed antiquorum indoles. Posteriores illi, qui in tempora Caroli M[agn]i inciderunt, sua ipsorum calamitas, feliciores longe fecit. Enim vero, victis Abaris, vitae fortunarumque usuram ea lege permittebat Carolus, ut Christi fidem secuti, ei nomen darent. Atque tum primum erectas in Abaria Scholas lego, datosque genti alienissimae, cum magistris bonarum literarum, tum Antistites etiam Sacrorum. Elegans est in rei istius descriptione, Bonfinius, quem non ab re Livium Hungaricum nominant alii. Ita vero ille:<sup>k</sup> *Eam, inquit, quam Carolus conditionem obtulerat, accipere cogit[ur] Hungarus (Abarus). Qui in sacro sanctam Christi fidem, ultro se assererent, et vita, et tum fortunis, libertate donabant[ur]. Qui in profana Scytharum religione perstitissent, his adempta cum fortunis libertate, vita duntaxat permessa.* Recitat inde Caroli ad Abares concionem: *Paucis post diebus, advocata concione. Carolus populum hortatur, ut Christiana se suosque liberos fide initiet, verum Deum omnium rerum Creatorem et Servatorem generis humani agnoscat. Iesum Christum unicum Dei Filium intelligere, intellectumque diligere et adorare conetur, Christianae religionis dogmata sectet[ur], Martem et Herculem coecarum figmenta gentium adspernet[ur], divina mysteria discat, quibus animarum immortalitatem adipiscatur, sanctissimam I[esu] C[hristi] doctrinam imitet[ur], ex qua tantum veritas illuxit. Ista Carolus per Interpretem, quem inibi Sacerdotes legas reliquisse, apud Abares amplificandae gratia religionis.*<sup>69</sup> Et Inchoferus:<sup>l</sup> *Hoc unum memoria dignum, quod biennio antea fecerat (Carolus M[agnus]) per omnem Germaniam et Galliam, Scholas nimirum instituendo, ubi aequae ingenuorum ac servorum filii artes liberales docerentur: id etiam in Pannonia fieri iussisse, quo facilius esset a primis Elementis ingeniorum cum moribus ad religionem traductio; nec sefellit eventus, quando cultura duntaxat desiderabat[ur] aptis erudiri ingeniis, quemadmodum consequentes aetates docuerunt, floruisse inter Hungaros in omni litterarum genere viros praestantes.*<sup>70</sup> Nimirum nequibat haec seu Scholarum, seu Ecclesiarum institutio locum habere, nisi gentili sua lingua religionis Christianae mysteria, bonasque artes docerentur Abares. Quorum ut fieret, oportuit Biblia, si non universa, saltem illos textus, quos in Ecclesia legendos explicandosque constituerat Carolus M[agnus] et qui huc dum ex eius instituto constanter praelegi consueverunt, lingua donari Abarica: ut adeo vernaculis bibliis, aut horum parte quaedam jam tum parte illa Abarum, quae Christi fidem professu fuerat, seu divinissimo quodam munere donatam omnino fuisse, fas et aequum sit existimare. Ecquis enim jure queat dubitare, eadem, qua Germanis, pietate, Abaribus quoque, de codice bibliorum vernaculo, prospectum a Carolo M[agn]o fuisse. Ea de re Hottingerus:<sup>m</sup> *De Carolo ipso, inquit, auctores fide digni referunt, ejus sive cura, sive opera Novum Testamentum in linguam Germanicam fuisse*

<sup>69</sup> BONFINIS: 192, ss. 211-212 és 193, s. 235. Vö. 20. lj.

<sup>70</sup> INCHOFER: 34. Vö. 21. lj.

<sup>k</sup> Decad[es] I. Lib. IX. pag. m. 141. 229.

<sup>l</sup> Annal[es] Eccles[ia]stici] Regni Hung[ariae] ad Ann[um] 804.

<sup>m</sup> in Bibliothecario suo Bibliothec[ae] Theol[ogicae] Lib. I. cap. III.

*translatum. Et certe sive spectemus eiusdem per Paulum Diaconum collectos textus circulari anni cursu absolvendos, sive Capitulare ejus Saxonicum, et in eo de verbo Dei audiendo singulis diebus Solis strictum mandatum, a vero non abhorret, jam tum eo tempore Germanos sua lingua, vel totam Scripturam, vel certa eius memata legisse. Praesertim cum constet, quod asservata fuerint in bibliothecis Psalteriorum Davidis exemplaria, quibus vel sola styli ratio antiquitatem tribuit.*<sup>71</sup> Et Theganus, Monachus Engolismensis hujus temporis Scriptor: *Postquam a filio (Ludovico, Aquitaniae Rege, quem solemniter Imperatore renunciaverat) divisus est Carolus, nihil aliud eum agere coepisse, ait, quam vacare Orationibus eleemosynis et libris corrigendis: nam quatuor Evangelia Christi, quae intitulatur nomine Matthaei, Marci, Lucae, Johannis, in ultimo ante obitus sui diem, cum Graecis et Syris optime correxerat.*<sup>72</sup> Quae equidem sic accipio, ut de versione Germanica, quam concinnasse volunt auctores revisa correctaque dici credam. Haec vero sunt, quae conjecturam nostram ultra vero similitudinem certam faciunt indubitata[m]. Quod vero nulla versionis hujusmodi Abaricae, seu mentio in Scriptoribus reperitur, seu exempla supersunt in Bibliothecis, facile est existimare, illorum temporum indolem recogitanti, et quae postea rerum conversiones sunt consecutae.

## § 9.

Iam, quae sub tertio in Pannonias Hunno-Abarum, vel combinatis vocibus Hungarorum adventu, sicuti religionis, ita versionis Bibliorum fuerit in ea gente, ratio, paucis perstringamus. Et de religione quidem vix est, quod dicas. Ethica tunc coecitate, non minus quam olim Abares, Hungari laborabant, Martem ac Herculem avita numina venerantes. Verbi divini non modo cum illis nulla, sed ne auditio quidem tenuissima. Nisi velis credere, Abares illos, qui sparsi per Pannonias Daciasque, religionem Christi professi fuerant, irrumpentibus postliminio Hungaris coadunatus, aliquid cum sacri ritus, tum verbi divini in eos propagavisse, quod tamen quantumcunque fuit, scintilla erat, ethnica illa impietate quam pertinaciter sectabantur Hungari, mox exstinguenda. Illud dubietate vacat, perduravisse Hungaros, χωρὶς Χριστοῦ, ἀπηλλοτριωμένοι τῆς πολιτείας τοῦ Ἰσραὴλ καὶ ξένοι τῶν διαθηκῶν τῆς ἐπαγγελίας, ἐλπὶδα μὴ ἔχοντες καὶ ἄθει ἐν τῷ κόσμῳ: hoc est: *sine Christo, ab Israelitica republica alienos, foederibus promissionis carentes, spem non habentes ex experti Dei in mundo.* [margón: Ephes. II. 12.] Ad ea usque tempora, quibus primum Evangelii doctrina illucescere iis coepit; quod sub Geysae principatu evenisse, Annales Hungarici perhibent atque id notius est, quam ut proluxa commemoratione indigeat. Ista ergo aetate Sanctum Dei verbum tanquam efficacissimum hominum ad Christum convertendorum medium, si nondum in litteras relatum pro concionibus certe frequentari oportuit, idiomate Hungaris vernaculo. Dolendum vero, ob illorum temporum injuriam, nihil ea de re memoriae proditum esse: tametsi, Geysae non minus quam Sancti Stephani impensam tanto operi diligentiam multis, neque id immerito, praedicent Scriptores Hungarici.